Proc. Leg. nº 741/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 52/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos ao Diretor Presidente do
DAEV, Luiz Mayr Neto, pela iniciativa de valorizar o
servidor público e ao servidor José Lino que possui
32 anos de serviços prestados à população de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Rodrigo Fagnani Popó requer, nos termos
regimentais, a apreciação e aprovação, em Plenário, da presente Moção de
Aplausos ao diretor presidente do DAEV, Luiz Mayr Neto, pela iniciativa de
valorizar o servidor público e ao servidor José Lino que possui 32 anos de
serviços prestados à população de Valinhos.

Justificativa:
O servidor José Lino do Nascimento, de 67 anos, Lino,

entre os amigos e colegas, soma 32 anos dedicados ao serviço público aposentar-

se-á no final do mês.

No último dia 7, Lino esteve com o Diretor Presidente do

DAEV, Luiz Mayr Neto, que o agradeceu pelo trabalho e exemplo de Lino, como

funcionário, desempenhando com competência e assiduidade suas funções como

auxiliar de tratamento de água da ETA I (Estação de Tratamento de Água I), no

bairro Vila Embaré.

A nova gestão do DAEV SA, iniciou o compartilhamento à

comunidade das histórias de seus colaboradores, pela valorização dos servidores

municipais.

Natural de Itapipoca (CE), Lino cresceu em Fortaleza e,

em 1982, se mudou para Valinhos incentivado por um familiar que já conhecia a

cidade. Aqui trabalhou como servente de pedreiro, na produção de fábricas e como

Proc. Leg. nº 741/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vigilante, até entrar, em 1990 como funcionário do DAEV, onde desempenhou

diferentes funções até 1998. Lino conta que saiu da então autarquia e foi trabalhar

como vigilante. Ainda em 1998, prestou concurso público e foi contratado no ano

2000, voltando assim a trabalhar no lugar em que considera seu segundo lar.

"Aprendi muita coisa no DAEV. Comecei como operador

de casa de bombas e hoje sou auxiliar de tratamento de água. Construí minha

família em Valinhos e sou grato por tudo o que o DAEV fez por mim. Desde que

entrei aqui sempre mantive minha pontualidade e sou assíduo. Eu honrei essa

camisa e é um orgulho trabalhar aqui e ter ajudado a cuidar do bem-estar de boa

parte da população da cidade ao longo desses anos. O DAEV é um ótimo lugar para

trabalhar", destaca Lino.

Lino mora no Jardim Universo e é pai de Wesley e

Jackson, fruto da união com Diomar Pontes, que faleceu em setembro de 2021. No

dia 28 de fevereiro, Lino se despede dos colegas de DAEV e vai apreciar a

aposentadoria. "Nós agradecemos ao Lino por ter se dedicado com muito amor e

profissionalismo ao DAEV. Que ele possa aproveitar ao máximo essa nova fase em

sua vida depois de muitos anos de serviços prestados", finalizou o Diretor Presidente

do DAEV, Luiz Mayr Neto.

Neste sentido, solicita-se aos nobres pares a aprovação

da presente Moção de Aplausos e o envio ao Diretor Presidente do DAEV, Luiz Mayr

Neto, e ao servidor Sr. José Lino.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: RODRIGO FAGNANI "POPÓ"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AWR1UK81G8819511
		2025-02-14T09:37:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T11:30:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T14:31:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-14T14:41:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T08:55:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T10:13:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T10:27:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T15:46:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-17T16:43:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T10:12:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:07:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T11:24:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-18T14:36:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-20T13:24:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T16:00:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T13:10:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T14:58:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T12:16:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura